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О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» 

 

 

 

 

 
 

Внести в Федеральный закон от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ  

«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2001, № 33, ст. 3431; 2003, № 26, ст. 2565; № 52, ст. 5037; 2005, № 27,  

ст. 2722; 2007, № 7, ст. 834; № 30, ст. 3754; № 49, ст. 6079; 2008, № 30,  

ст. 3616; 2009, № 1, ст. 20, 23; № 52, ст. 6428; 2010, № 21, ст. 2526; № 31, 

ст. 4196; № 49, ст. 6409; № 52, ст. 7002; 2011, № 27, ст. 3880; № 30,  

ст. 4576; № 49, ст. 7061; 2012, № 14, ст. 1553; № 31, ст. 4322; 2013, № 26, 

ст. 3207; 2014, № 14, ст. 1551; № 19, ст. 2312; № 30, ст. 4242; 2015, № 1,  

ст. 10, 42; № 13, ст. 1811; № 27, ст. 4000, 4001; № 29, ст. 4363; 2016, № 1, 
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ст. 29; № 27, ст. 4294; 2017, № 1, ст. 29; № 45, ст. 6586; 2018, № 32,  

ст. 5088; 2019, № 46, ст. 6423; № 48, ст. 6739; 2020, № 44, ст. 6892; 2021,  

№ 22, ст. 3678; № 27, ст. 5182; 2022, № 1, ст. 15; № 13, ст. 1961; № 24,  

ст. 3916; № 45, ст. 7672; 2023, № 1, ст. 16; № 16, ст. 2763, 2764; № 25,  

ст. 4438) следующие изменения: 

1) в статье 5: 

а) пункт 1 дополнить подпунктом «и4» следующего содержания: 

«и4) сведения о том, что в отношении юридического лица принято 

решение о предстоящем исключении из единого государственного реестра 

юридических лиц;»; 

б) пункт 2 дополнить подпунктами «т» и «у» следующего 

содержания: 

«т) сведения о том, что в отношении индивидуального 

предпринимателя принято решение о предстоящем исключении из единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей; 

у) сведения о том, что индивидуальный предприниматель является 

главой крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с пунктом 5 

статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации.»; 

в) пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Внесение в единый государственный реестр индивидуальных 

предпринимателей сведений, предусмотренных подпунктом «у» пункта 2 

настоящей статьи, осуществляется регистрирующим органом при внесении 
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в указанный государственный реестр сведений о регистрации физического 

лица в качестве индивидуального предпринимателя или при внесении 

изменений в сведения об индивидуальном предпринимателе.»; 

2) в статье 211: 

а) абзац первый пункта 2 дополнить словами «и вносит в единый 

государственный реестр юридических лиц соответствующую запись»; 

б) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Решение о предстоящем исключении должно быть опубликовано 

в органах печати, в которых публикуются данные о государственной 

регистрации юридического лица, в течение трех дней с момента принятия 

такого решения. Одновременно с решением о предстоящем исключении 

должны быть опубликованы сведения о порядке и сроках направления 

возражений против предстоящего исключения с указанием адреса,  

по которому могут быть направлены данные возражения. Не позднее 

одного рабочего дня, следующего за днем публикации указанного 

решения, на официальном сайте регистрирующего органа  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещаются 

сведения о предстоящем исключении. 

В случае принятия решения о предстоящем исключении  

по основаниям, предусмотренным пунктом 1 или подпунктами «а» - «в» 

пункта 5 настоящей статьи, возражения против предстоящего исключения 

могут быть направлены в регистрирующий орган недействующим 
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юридическим лицом, кредиторами недействующего юридического лица 

или иными лицами, чьи права и законные интересы затрагиваются в связи 

с исключением недействующего юридического лица из единого 

государственного реестра юридических лиц. 

В случае принятия решения о предстоящем исключении  

по основаниям, предусмотренным подпунктом «г» пункта 5 настоящей 

статьи, возражения против предстоящего исключения могут быть 

направлены в регистрирующий орган кредиторами недействующего 

юридического лица или иными лицами, чьи права и законные интересы 

затрагиваются в связи с исключением недействующего юридического лица 

из единого государственного реестра юридических лиц. 

В случае принятия решения о предстоящем исключении  

в отношении некоммерческой организации в организационно-правовой 

форме товарищества собственников недвижимости или потребительского 

кооператива такое юридическое лицо может направить в регистрирующий 

орган заявление, предусмотренное пунктом 31 настоящей статьи.»; 

в) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. В случае принятия решения о предстоящем исключении  

по основаниям, предусмотренным пунктом 1 или подпунктами «а» - «в» 

пункта 5 настоящей статьи, возражения, предусмотренные пунктом 3 

настоящей статьи, с приложением документов, подтверждающих 

обоснованность данных возражений, могут быть направлены или 



 5 

представлены в регистрирующий орган способами, указанными в пункте 6 

статьи 9 настоящего Федерального закона, в срок не позднее чем три 

месяца со дня опубликования решения о предстоящем исключении. 

В предусмотренном пунктом 31 настоящей статьи случае заявление 

может быть направлено или представлено в регистрирующий орган 

способами, указанными в пункте 6 статьи 9 настоящего Федерального 

закона, в срок не позднее чем три месяца со дня направления 

регистрирующим органом уведомления о принятии решения  

о предстоящем исключении. 

В случаях, предусмотренных настоящим пунктом, решение  

об исключении недействующего юридического лица из единого 

государственного реестра юридических лиц не принимается.»; 

г) пункт 5 дополнить подпунктами «в» и «г» следующего 

содержания: 

«в) принятия арбитражным судом судебного акта о возвращении 

заявления о признании должника банкротом, поданного федеральным 

органом, уполномоченным Правительством Российской Федерации  

на представление в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых  

в деле о банкротстве, требований об уплате обязательных платежей  

и требований Российской Федерации по денежным обязательствам 

(далее - уполномоченный орган), в связи с отсутствием средств, 

достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, 
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применяемых в деле о банкротстве, или судебного акта о прекращении 

производства по делу о банкротстве, возбужденного по заявлению 

уполномоченного органа, в связи с отсутствием средств, достаточных  

для возмещения судебных расходов на проведение процедур, 

применяемых в деле о банкротстве; 

г) наличия оснований, предусмотренных пунктом 4 статьи 78 

Федерального закона от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ  

«О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и финансированию терроризма».»; 

д) дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания: 

«6. К случаям исключения юридического лица из единого 

государственного реестра юридических лиц по основаниям, 

предусмотренным подпунктами «а» - «г» пункта 5 настоящей статьи, 

также применяются положения пунктов 2 и 3 статьи 642 Гражданского 

кодекса Российской Федерации. 

7. В случае принятия решения о предстоящем исключении  

по основаниям, предусмотренным подпунктом «г» пункта 5 настоящей 

статьи, возражения, предусмотренные пунктом 3 настоящей статьи,  

с приложением документов, подтверждающих обоснованность данных 

возражений, могут быть направлены или представлены в регистрирующий 

орган способами, указанными в пункте 6 статьи 9 настоящего 

Федерального закона, в срок не позднее чем шесть месяцев со дня 
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опубликования решения о предстоящем исключении. В таком случае 

решение об исключении юридического лица из единого государственного 

реестра юридических лиц не принимается.»; 

3) подпункт «б» пункта 11 статьи 213 после слова «заявление» 

дополнить словами «, содержащее сведения о принятии решения»; 

4) пункт 7 статьи 22 изложить в следующей редакции: 

«7. Если в течение сроков, предусмотренных пунктом 4 или 7  

статьи 211 настоящего Федерального закона, возражения, предусмотренные 

пунктом 3 статьи 211 настоящего Федерального закона, или заявление, 

предусмотренное пунктом 31 статьи 211 настоящего Федерального закона, 

не направлены или не представлены, регистрирующий орган исключает 

юридическое лицо из единого государственного реестра юридических лиц 

путем внесения в указанный государственный реестр соответствующей 

записи. 

Регистрирующий орган не исключает юридическое лицо из единого 

государственного реестра юридических лиц при наличии  

у регистрирующего органа сведений, предусмотренных подпунктом «и2» 

пункта 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, а также при 

устранении юридическим лицом обстоятельств, которые послужили 

основанием для принятия регистрирующим органом решения  

о предстоящем исключении и которые предусмотрены пунктом 1 или 

подпунктом «б» пункта 5 статьи 211 настоящего Федерального закона.»; 
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5) в пункте 1 статьи 221: 

а) подпункт «б» признать утратившим силу; 

б) в подпункте «д» слова «представленная копия документа, 

удостоверяющего» заменить словами «документ,  удостоверяющий»; 

в) подпункт «ж» изложить в следующей редакции: 

«ж) подлинник или копия документа, подтверждающего  

в установленном законодательством Российской Федерации порядке адрес 

места жительства физического лица, регистрируемого в качестве 

индивидуального предпринимателя, в Российской Федерации (в случае, 

если документ, удостоверяющий личность физического лица, 

регистрируемого в качестве индивидуального предпринимателя, или 

документ, подтверждающий право физического лица, регистрируемого  

в качестве индивидуального предпринимателя, временно или постоянно 

проживать в Российской Федерации, не содержит сведений о таком 

адресе);»; 

6) статью 224 изложить в следующей редакции: 

«Статья 224. Исключение индивидуального предпринимателя из 

единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей по решению регистрирующего 

органа 

 

1. Индивидуальный предприниматель признается фактически 

прекратившим свою деятельность в случае, если к моменту принятия 
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регистрирующим органом соответствующего решения одновременно 

соблюдаются следующие условия: 

истекло пятнадцать месяцев со дня окончания действия патента или 

индивидуальный предприниматель в течение последних пятнадцати 

месяцев не представлял документы отчетности, сведения о расчетах, 

предусмотренные законодательством Российской Федерации о налогах  

и сборах; 

индивидуальный предприниматель имеет недоимку и задолженность 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах  

и сборах. 

Индивидуальный предприниматель может быть исключен из единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей в порядке, 

установленном настоящим Федеральным законом. 

2. Регистрирующий орган принимает решение о предстоящем 

исключении индивидуального предпринимателя из единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей в случае: 

а) наличия одновременно всех указанных в пункте 1 настоящей 

статьи условий; 

б) наличия оснований, предусмотренных пунктом 4 статьи 78 

Федерального закона от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ  

«О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и финансированию терроризма». 
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3. В случае принятия решения о предстоящем исключении 

индивидуального предпринимателя из единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей регистрирующий орган вносит  

в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей 

соответствующую запись. 

4. Решение о предстоящем исключении индивидуального 

предпринимателя из единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей должно быть опубликовано в порядке, установленном 

пунктом 3 статьи 211 настоящего Федерального закона. Одновременно  

с указанным решением должны быть опубликованы сведения о порядке  

и сроках направления возражений против предстоящего исключения  

с указанием адреса, по которому могут быть направлены данные 

возражения. Не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 

публикации указанного решения, на официальном сайте регистрирующего 

органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

размещаются сведения о предстоящем исключении. 

В случае принятия решения о предстоящем исключении  

по основаниям, предусмотренным подпунктом «а» пункта 2 настоящей 

статьи, возражения против предстоящего исключения могут быть 

направлены в регистрирующий орган индивидуальным предпринимателем, 

кредиторами индивидуального предпринимателя или иными лицами, чьи 

права и законные интересы затрагиваются в связи с исключением 
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индивидуального предпринимателя из единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей. 

В случае принятия решения о предстоящем исключении  

по основаниям, предусмотренным подпунктом «б» пункта 2 настоящей 

статьи, возражения против предстоящего исключения могут быть 

направлены в регистрирующий орган кредиторами индивидуального 

предпринимателя или иными лицами, чьи права и законные интересы 

затрагиваются в связи с исключением индивидуального предпринимателя 

из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей. 

5. В случае принятия решения о предстоящем исключении  

по основаниям, предусмотренным подпунктом «а» пункта 2 настоящей 

статьи, возражения, предусмотренные пунктом 4 настоящей статьи,  

с приложением документов, подтверждающих обоснованность данных 

возражений, могут быть направлены или представлены в регистрирующий 

орган способами, указанными в пункте 6 статьи 9 настоящего 

Федерального закона, в срок не позднее чем один месяц со дня 

опубликования решения о предстоящем исключении индивидуального 

предпринимателя из единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей. В таком случае решение об исключении 

индивидуального предпринимателя из единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей не принимается. 
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6. В случае принятия решения о предстоящем исключении  

по основаниям, предусмотренным подпунктом «б» пункта 2 настоящей 

статьи, возражения, предусмотренные пунктом 4 настоящей статьи,  

с приложением документов, подтверждающих обоснованность данных 

возражений, могут быть направлены или представлены в регистрирующий 

орган способами, указанными в пункте 6 статьи 9 настоящего 

Федерального закона, в срок не позднее чем шесть месяцев со дня 

опубликования решения о предстоящем исключении. В таком случае 

решение об исключении индивидуального предпринимателя из единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей  

не принимается. 

7. Если в течение сроков, предусмотренных пунктом 5 или 6 

настоящей статьи, возражения, предусмотренные пунктом 4 настоящей 

статьи, не направлены или не представлены в регистрирующий орган, 

регистрирующий орган исключает индивидуального предпринимателя  

из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей 

путем внесения в указанный государственный реестр соответствующей 

записи. 

Регистрирующий орган не исключает индивидуального 

предпринимателя из единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей при устранении индивидуальным предпринимателем 

обстоятельств, которые послужили основанием для принятия 
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регистрирующим органом решения о предстоящем исключении и которые 

предусмотрены пунктом 1 настоящей статьи. 

8. Исключение индивидуального предпринимателя из единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей может быть 

обжаловано кредиторами или иными лицами, чьи права и законные 

интересы затрагиваются в связи с исключением индивидуального 

предпринимателя из единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей, в течение одного года со дня, когда они узнали  

или должны были узнать о нарушении своих прав.»; 

7) подпункт «ф» пункта 1 статьи 23 изложить в следующей 

редакции: 

«ф) если в регистрирующий орган представлены документы для 

включения сведений об учредителе (участнике) юридического лица либо  

о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени 

юридического лица, в отношении одного из следующих лиц: 

лиц, владевших на момент исключения общества с ограниченной 

ответственностью из единого государственного реестра юридических лиц 

как недействующего юридического лица не менее чем пятьюдесятью 

процентами голосов от общего количества голосов участников данного 

общества с ограниченной ответственностью, которое на момент его 

исключения из единого государственного реестра юридических лиц имело 

задолженность перед бюджетом или бюджетами бюджетной системы 
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Российской Федерации либо в отношении которого указанная 

задолженность была признана безнадежной к взысканию, при условии,  

что на момент представления документов в регистрирующий орган  

не истекли три года с момента исключения данного общества  

с ограниченной ответственностью из единого государственного реестра 

юридических лиц; 

лиц, владевших на момент исключения общества с ограниченной 

ответственностью из единого государственного реестра юридических лиц 

в связи с наличием в нем сведений, в отношении которых внесена запись 

об их недостоверности, не менее чем пятьюдесятью процентами голосов  

от общего количества голосов участников данного общества  

с ограниченной ответственностью при условии, что на момент 

представления документов в регистрирующий орган не истекли три года  

с момента исключения данного общества с ограниченной 

ответственностью из единого государственного реестра юридических лиц; 

лиц, владевших на момент исключения общества с ограниченной 

ответственностью из единого государственного реестра юридических лиц 

в связи с наличием оснований, предусмотренных пунктом 4 статьи 78 

Федерального закона от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ  

«О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и финансированию терроризма», не менее  

чем пятьюдесятью процентами голосов от общего количества голосов 
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участников данного общества с ограниченной ответственностью  

при условии, что на момент представления документов в регистрирующий 

орган не истекли три года с момента исключения данного общества  

с ограниченной ответственностью из единого государственного реестра 

юридических лиц; 

лиц, имевших на момент исключения юридического лица из единого 

государственного реестра юридических лиц как недействующего 

юридического лица право без доверенности действовать от имени такого 

юридического лица, которое на момент его исключения из единого 

государственного реестра юридических лиц имело задолженность перед 

бюджетом или бюджетами бюджетной системы Российской Федерации 

либо в отношении которого указанная задолженность была признана 

безнадежной к взысканию, при условии, что на момент представления 

документов в регистрирующий орган не истекли три года с момента 

исключения указанного юридического лица из единого государственного 

реестра юридических лиц; 

лиц, имевших на момент исключения юридического лица из единого 

государственного реестра юридических лиц в связи с наличием в нем 

сведений, в отношении которых внесена запись об их недостоверности, 

право без доверенности действовать от имени такого юридического лица 

при условии, что на момент представления документов в регистрирующий 

орган не истекли три года с момента исключения указанного 
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юридического лица из единого государственного реестра юридических 

лиц; 

лиц, имевших на момент исключения юридического лица из единого 

государственного реестра юридических лиц в связи с наличием оснований, 

предусмотренных пунктом 4 статьи 78 Федерального закона от 7 августа 

2001 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) 

доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», 

право без доверенности действовать от имени такого юридического лица 

при условии, что на момент представления документов в регистрирующий 

орган не истекли три года с момента исключения указанного 

юридического лица из единого государственного реестра юридических 

лиц; 

лиц, имеющих право без доверенности действовать от имени 

юридического лица, в отношении которого в едином государственном 

реестре юридических лиц содержится запись о недостоверности сведений 

о юридическом лице, предусмотренных подпунктом «в» или «л» пункта 1 

статьи 5 настоящего Федерального закона, либо имеется неисполненное 

решение суда о ликвидации указанного юридического лица,  

за исключением случаев, если запись о недостоверности сведений  

о юридическом лице, содержащихся в едином государственном реестре 

юридических лиц, внесена в единый государственный реестр юридических 

лиц в порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 11 настоящего 
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Федерального закона, или если на момент представления документов  

в регистрирующий орган истекли три года с момента внесения 

соответствующей записи в единый государственный реестр юридических 

лиц; 

лиц, являющихся участниками общества с ограниченной 

ответственностью, владеющими не менее чем пятьюдесятью процентами 

голосов от общего количества голосов участников данного общества  

с ограниченной ответственностью, в отношении которого в едином 

государственном реестре юридических лиц содержится запись  

о недостоверности сведений о юридическом лице, предусмотренных 

подпунктом «в» или «л» пункта 1 статьи 5 настоящего Федерального 

закона, либо имеется неисполненное решение суда о ликвидации 

указанного юридического лица, за исключением случая, если на момент 

представления документов в регистрирующий орган истекли три года  

с момента внесения соответствующей записи в единый государственный 

реестр юридических лиц;». 

 

           Президент  

Российской Федерации                                                                           В.Путин 

 

 


